ratis circularum conuersionibus, quos *ἑπιπεμῆσας* vo-  
 cant, saepe tum in vrbes, tum in alia loca peruasit: sed tamen  
 maxima omnium pernicies secundo anno circuli, qui spa-  
 tium quindecim annorum complectitur, in homines perla-  
 pta est: adeo vt me, qui ista literis prodo (placet enim ea e-  
 tiam historię attexere, vt res, quarum alię alijs appositę  
 conueniunt, coniungam) me inquam dum scholas adhuc  
 frequentarem, in initio huius contagionis abscessus illi,  
 qui in inguine nasci solent, occuparent. Accidit quoque,  
 vt morbo isto varijs grassante modis, tum complures ex li-  
 beris meis, tum coniugem, tum permultos cognatos partim  
 in vrbe, partim in agris degentes amitterem, prout circuli  
*ἑπιπεμῆσεων* calamitates istas mihi distribuerant. Cum au-  
 tem ista scriberem, quinquagesimo octauo anno scilicet æ-  
 tatis, non biennio antè, morbus iste quater Antiochiã occu-  
 pauerat: ac cū iã quart<sup>o</sup> ad initio circulus dilapsus esset, præ-  
 ter liberos, quos supra posui, filiã præterea & nepotè perdi-  
 di. Morbus verò iste, ex varijs morborum generibus com-  
 positus fuit. Nam in nonnullis hominibus à capite pri-  
 mum exorsus, oculos cruentos, vultumque tumidum red-  
 didit: deinde in guttur delapsus est, & quemcunque occu-  
 parit, è medio sustulit. Alijs fluxus alui contigit: quibusdã  
 abscessus in inguine exorti, indeq; febres in primis ardētes,  
 adeo vt biduo, ad summum triduo mortem obirent, perin-  
 de tum animo, tum corpore affecti, atque illi, quibus nihil  
 mali accidisset. Alij de mentis statu deturbati, vitam edide-  
 re: quinetiam carbunculi è carne erumpentes multos extin-  
 xere. Euenit etiam interdum vt qui semel atque iterum hoc  
 morbo correpti, euasissent, rursus eodem oppessi, interirēt.  
 Quod autem ad rationem morbi contrahendi attinet, ea sa-  
 nè tam varia fuit, vt nulla possit oratione explicari. Nam  
 alij solum vnà versando, pariterq; vitam degendo fuere in-  
 fecti. Alij tangendo duntaxat, & in eandem domum ingre-  
 diendo: alij in foro: non pauci, qui ex vrbebus cōtagione in-  
 fectis fugientes, integri manebant, sanis & valentibus mor-  
 bum impertierunt. Alij qui cum ægrotantibus versabantur,  
 & non modo ægros, sed etiam mortuos attingebant, nõ om-  
 nino in morbum inciderunt. Alij, quibus tametsi propter li-  
 bero-

σουσων  
 ves.

berorum, aut necessariorum iteritum, in optatis fuit, morte occumbere, & maximè ob hanc causam se aegrotantibus admiscuere, tamen perinde ac si morbus eorum aduersaretur voluntati, neuiquam eo occupati sunt. Morbus autem, ut ante à me dictum est, totum orbem terrarum iam ad spatium quinquaginta duorum annorum depastus est, omnesque morbos, qui vnquam extitissent, longè superauit. Philostratus autem demiratur pestem quæ sua ætate vixit, ad quindecim annos continuatam esse. Verùm quæ futura sunt hominibus incerta sunt & incognita, eoque voluntur, quo Deo, qui & causas rerum, & quorsum tendant, cognoscit, visum est. At iam eo redeamus, vnde deflexit oratio, & cæteras res gestas Iustiniani deinceps persequamur.

*De inexplebili Iustiniani pecuniæ cupiditate.*

*Caput XXIX.*

**I**N Iustiniano verò tam inexplebilis fuit pecuniæ cupiditas, & tam turpis atque adeo absurda rerum alienarum appetitio, ut omnia subiectorum bona his, qui magistratus administrabant, qui tributa colligebant, qui nulla de causa insidias hominibus struere volebant, ob auri amorem vendiderit. Complures, imò verò innumerabiles, qui multa bona possidebant, causa falsa commentitiaque conficta, omnibus fortunis muçtauit. Quòd si quæ meretrix oculis cupiditatis ad alicuius bona adijciens, consuetudinem se vllam cum eo vel coniunctionem habuisse simularet, statim omnia iura ac leges, modò Iustinianum turpis lucri socium constitueret, eius causa euersæ iacuerunt, facultatesque omnes illius, qui falso in crimè adductus erat, fuerunt in eius domum translatae. Erat porro tam largus in pecunia eroganda, uti multa sancta & magnifica templa in multis locis extrueret, aliaque sacra ædificia, quibus tum viri, tum mulieres & ætate tenera, & exacta, tum, qui varijs morbis vexabantur, sedulo accurarentur, ædificaret, magnamque seorsum colligeret à suis pecuniarum vim, vnde ista perficerentur: alia denique infinita exequeretur opera, quæ sane pia Deoque accepta essent, si modò vel ille, vel alij, qui talia moluntur,

*Philostratus diu ante hunc morbum vixit, & ei propterea fuit incognitus. Idcirco magis miratur pestem illam sui temporis, quod si hunc morbum vidisset, non fuisset eam pestem tanto opere miratus. Sed quæ futura sunt, cuique incognita sunt.*

EVAGR. HISTORIAE

de suis ipsorum bonis efficienda curarent, suæque vitæ actiones vacuas à sceleris labe, tanquam hostiam deo offerrent.

*De sancta Sophia sanctorumq; Apostolorum templo eminentissimo.*

Caput XXX.

**I**dem Iustinianus Constantinopoli cum alias multas sacras ædes pulcherrimo artificio elaboratas deo & sanctis erexit, tum insigne illud & præ cæteris eximium ædificium, amplissimum dico, Sophiæ templum, extruxit, quod quidè tale fuit, quale non aliquando visum fuisset, quodq; ornatu & splendore adeo excelluit, uti nulla dicèdi vi facile explanari posset. At ipse tamen illud pro virili describere conabor, Testudo sanctuarij quatuor fornicibus in sublime erecta: & ad tantâ sublata altitudinè, ut ad eius hæmisphærij fastigium acies eorum, qui infra ad basin consistentes, oculos sursum tollebant, egrè penetrare posset: & qui supra stabant, etiam si valde essent animosi, despiciere neutiquam auderent, oculosve ad basin deijcere. Fornices à solo usq; ad tectum (vsque eo namque eriguntur) penitus vacant. In dextro templi latere, sunt homini ingredienti ad lævam columnæ ordine locatæ, quæ ex lapide Thessalico confectæ sunt, sunt etiã alta tabulata alijs colūnis similibus suffulta, in quibus, si qui volunt, mysteria peracta videre possunt. In illis quoque imperatrix, diebus festis, dum sacrosanctæ mysteriorum celebrationi interesset, assidere solet. Quæ quidem partim versus orientem solem, partim occidentem versus sic diriguntur, ut minimè impedimèto sint, quò minus amplitudo talis operis spectari queat. Porro autem porticus eorundem tabulatorum, quæ infra columnis parvisque fornicibus operis extremitates ambiunt. Verum quo magis admirabilis adificij fabrica velut ante oculos cuiusque versetur, visum est hoc loco intexere quot pedes eius longitudo cõtineat, quot latitudo, quot altitudo: & de fornicibus eodem modo, quot pedes vacuus eorum complectatur ambitus, quot denique eorum altitudo. Sic igitur se habent.